
Yleisiä huomioita matematiikan sanastojen käyttäjälle:

1. Sanastot eivät korvaa oppikirjoja.

2. Matematiikan sanastojen tarkoitus on auttaa opiskelijoita, erityisesti S2-opiskelijoita,
ymmärtämään matematiikan kieltä paremmin. Sanastot eivät siis ole täysin kattavia,
mutta ne antavat hyvän yleiskuvan matematiikan käsitteistä.

3. Jos opiskelija ei lukemisen jälkeenkään ymmärrä joitakin sanoja ja käsitteitä, täytyy
hänen pyytää opettajaa osoittamaan konkreettisesti, mitä eri käsitteet tarkoittavat.
Opettaja voi esimerkiksi näyttää, mitä kuutio tarkoittaa. Asioiden oppiminen saattaa siis
vaatia opiskelijalta tekstin lukemisen lisäksi myös muita tapoja.



Matematiikan käsitteitä moduuliin MAY1

Havainnollistaa = todistaa, osoittaa

Matemaattinen käsite = matemaattinen termi

Ohjelmisto = tietokoneella oleva ohjelma. Matematiikassa esimerkiksi SpeedCrunch,
Geogebra tai TI-Nspire

Sovellus = tiettyä tehtävää toteuttamaan tarkoitettu ohjelma. Matematiikassa esimerkiksi
Kahoot!

Vertailumerkki = kahden arvon vertailussa käytetty merkki.
a = b = Luku a on yhtä suuri kuin luku b.
a ≠ b = Luku a on erisuuri kuin luku b.
a < b = Luku a on pienempi kuin luku b.
a > b = Luku a on suurempi kuin luku b.
a ≤ b = Luku a on pienempi tai yhtä suuri kuin luku b.
a ≥ b = Luku a on suurempi tai yhtä suuri kuin luku b.

Tarkka arvo = laskun tarkka vastaus, ei pyöristetty tulos. Esimerkiksi piin tarkka arvo (π) ja
likiarvo 3,14.

Likiarvo = laskun pyöristetty tulos. Usein desimaaliluku tulkitaan likiarvoksi.

Pyöristää (likiarvoistaa, approksimoida) = ilmoittaa laskun tulos tietyllä tarkkuudella.
Esimerkiksi luvun 3,4263… pyöristäminen kahden desimaalin tarkkuudella: 3,4263… 3,43≈

Lukujoukko = joukko (ryhmä, piiri), johon tietyt luvut kuuluvat. Esimerkiksi kokonaisluvut,
reaaliluvut

Luonnolliset luvut, ℕ = luvut, jotka voivat kuvata lukumäärää {0, 1, 2, 3,...}. Esimerkiksi ikä
vuosina, vuosiluku

Kokonaisluvut ℤ = kokonaiset luvut {..., -2, -1, 0, 1, 2, 3,…}. Kokonaisluvut sisältävät kaikki
luonnolliset luvut, mutta niiden lisäksi myös negatiiviset kokonaisluvut.



Rationaaliluvut ℚ = luvut, jotka voidaan esittää murtolukuina, eli luvut, jotka ovat
päättyviä desimaalilukuja tai päättymättömiä jaksollisia desimaalilukuja. Rationaaliluvut
sisältävät kaikki kokonaisluvut, mutta niiden lisäksi myös päättyvät desimaaliluvut.

Irrationaaliluvut 𝕀 = luvut, joita ei voi esittää murtolukuna, päättymättömät
desimaaliluvut. Esimerkiksi π tai 2

Reaaliluvut ℝ = kaikki edelliset luvut, ℝ = ℚ +  𝕀

Laskujärjestys = järjestys, jossa lasku lasketaan. Laskujärjestys kertoo, mitä lasketaan
ensin ja mitä sen jälkeen.

1. Sulkeet sisimmästä lähtien: ensin (), sitten [] ja sitten {}
2. Potenssiin korotus ja juuret
3. Kerto- ja jakolaskut
4. Yhteen- ja vähennyslaskut

Itseisarvo = luvun etäisyys nollasta lukusuoralla riippumatta siitä, mennäänkö
negatiiviseen vai positiiviseen suuntaan. Esimerkiksi luvun 5 itseisarvo on |5|=5 ja luvun -3
itseisarvo on |-3|=3.

Vastaluku = sama luku, mutta eri etumerkki. Vastaluku merkitään miinusmerkillä: -(luku).
Luvun ja vastaluvun summa on nolla. Esimerkiksi luvun 3 vastaluku on -3, eli -(3) = -3, ja
luvun -7 vastaluku on 7, -(-7) = +7 = 7.

Käänteisluku = luku toisinpäin kirjoitettuna. Osoittaja tulee nimittäjäksi, ja nimittäjä
osoittajaksi. Luvun ja sen käänteisluvun tulo on 1. Esimerkiksi luvun 7 käänteisluku on 1/7
ja luvun -3 käänteisluku on -⅓ . Kokonaislukuja voidaan ilmaista murtolukuina, joissa
nimittäjä on 1. Esimerkiksi , joten käänteisluku on .2 =  2

1
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Tulo = kertolasku. Kertolaskun ( ) vastaus·

Osamäärä = jakolasku. Jakolaskun (:) vastaus

Summa = yhteenlasku, “pluslasku”. Yhteenlaskun (+) vastaus

Erotus = vähennyslasku, “miinuslasku”. Vähennyslaskun (-) vastaus

Laskulait = laskusäännöt



1. Vaihdantalaki = luvut voivat vaihtaa paikkaa. Jos lasku on kertolasku tai
yhteenlasku, tulos on sama. Esimerkiksi 2+3=3+2=5 tai 2 3=3 2=6· ·

2. Liitäntälaki = laskut voidaan ryhmitellä. Esimerkiksi 2+(x+1) = (2+x)+1= 2+x+1
=x+2+1= x +3

3. Osittelulaki = a(b+c) = a b + a c  tai 3(x-5) = 3 x - 3 5 = 3x-15· · · ·

Murtoluku = kahden luvun suhde, Esimerkiksi . Luku 2 on osoittaja, ja luku 3𝑜𝑠𝑜𝑖𝑡𝑡𝑎𝑗𝑎
𝑛𝑖𝑚𝑖𝑡𝑡ä𝑗ä . 2
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on nimittäjä.

Nimittäjä = luku, jolla kokonainen on jaettu, “murtoluvun alakerta”.  Esimerkiksi pizza on
jaettu 3 henkilölle.

Osoittaja = luku, joka kertoo, kuinka monta osaa kokonaista on, “murtoluvun yläkerta”.
Esimerkiksi pizzaa on syöty 2 palaa, jos murtoluku on .2

3

Sekaluku = murtoluku ja kokonaisluku. Esimerkiksi , eli 2 kokonaista ja2 3
4

3
4

Laventaminen = kertolasku, jossa murtoluvun osoittaja ja nimittäjä kerrotaan sopivalla

luvulla, jotta nimittäjä muuttuu halutuksi. Esimerkiksi
2)3

      4 = 2·3
2·4 = 6

8

Supistaminen = jakolasku, jossa murtoluvun osoittaja ja nimittäjä jaetaan sopivalla

luvulla, jotta nimittäjä muuttuu halutuksi. Esimerkiksi 6(2

8 = 6:2
8:2 = 3

4

Samanniminen = murtoluvut lavennetaan samannimisiksi, eli niin, että nimittäjät ovat
kaikissa murtoluvuissa samat.

Potenssi = luvun eksponentti. Esimerkiksi , kolme potenssiin kaksi32

Kymmenen potenssi = potenssi, jossa kantaluku on 10

Eksponentti = eksponenttimerkinnässä luvun ylänurkassa oleva numero. Esimerkiksi ,23

jossa luku 3 on luvun 2 eksponentti

Potenssin arvo = laskun tulos. Esimerkiksi = 2 2 2=623 · ·

Kantaluku = eksponenttimerkinnässä alhaalla oleva numero. Esimerkiksi , jossa luku 2 on23

kantaluku. (-2)3, tässä kantaluku on -2. Luvun -23 kantaluku on 2, koska miinusmerkki ei ole
suluissa.



Tekijä = tulontekijä. Kertolaskussa on tulontekijöitä eli tekijöitä. Esimerkiksi kertolaskussa
luvut 2, 3 ja 3 ovat luvun 18 tekijöitä.2 · 3 · 3 = 18

Ilmaista = esittää, näyttää

Määritelmä = käsitteen olennaisten ominaisuuksien lyhyt ja tarkka kielellinen tai
matemaattinen kuvaus, definitio

Määrittelyjoukko = joukko, jossa funktio on määritelty

Arvo  = lukuarvo, joka korotetaan tietylle asialle. Muuttujan arvo, funktion arvo, potenssin
arvo. Esimerkiksi f(x) = 3x+1, f(x) = y, piste koordinaatistossa (x, y)

Muuttujan arvo = luku, joka laitetaan x:n paikalle. Esimerkiksi jos x= -1, sijoitetaan -1 x:n
paikalle. Muuttujan arvo on -1.

Funktion arvo = luku, joka tulee vastaukseksi silloin, kun sijoitetaan x:n paikalle erilaisia
lukuja. Esimerkiksi jos x = -1, f(-1) = 3 (-1)+1= -3+1 = -2, funktion arvo on -2, y = -2.·

Kuutio = luku korotettuna potenssiin 3. Esimerkiksi luvun 5 kuutio on 53 = 5 5 5 = 125.· ·

Kuutiojuuri = käänteinen laskutoimitus kuutioon korottamiselle. Esimerkiksi = 2, koska3 8
23=8

Neliö = luku korotettuna potenssiin 2. Esimerkiksi luvun 3 neliö on 32 = 9

Neliöjuuri = käänteinen laskutoimitus neliöön korottamiselle. Esimerkiksi = 4, koska16 
42=16

Yhtälön juuri = yhtälön ratkaisu eli muuttujan arvo tai arvot, jo(i)lla yhtälö toteutuu

Yhtälö = kahden lausekkeen merkitseminen yhtä suuriksi. Sisältää yhtäsuuruusmerkin
(=). Yhtälössä on vasen ja oikea puoli. Esimerkiksi 3x+2=11

Lauseke = yhdistelmä. Ei sisällä yhtäsuuruusmerkkiä (=). Esimerkiksi 3x+2

Sieventäminen = lausekkeen muokkaaminen yhdistämällä samanmuotoisia termejä niin,
että lauseke lyhenee ja sievenee

Samankantainen = kun kahdella potenssimerkinnällä on sama kantaluku, ne ovat
samankantaisia.



Suora leikkaa = suora menee jostain läpi

Suora sivuaa = suora osuu johonkin mutta ei mene läpi

Muuttuja = variaabeli. Merkitään kirjaimella, yleensä x:llä. Muuttujan arvo voi vaihdella.
Yleensä tehtävässä halutaan ratkaista muuttujan suuruus.

Vakio = luku, jonka arvo pysyy koko ajan samana. Numerot ovat vakioita. Vakion arvo voi
olla tuntematon, mutta se ei muutu laskun aikana.

Funktio = jotakin asiaa koskeva sääntö

Funktion arvo = lukuarvo, jonka funktio saa tietyllä muuttujan arvolla

Muuttujan arvo = lukuarvo. Lukuarvo voidaan laskea, jos funktion lauseke ja funktion arvo
ovat tiedossa.

Kuvaaja = funktion kuva piirrettynä koordinaatistoon

Kuvaajan tulkinta = funktion kuvaajan tutkiminen ja ratkaisun päätteleminen sen avulla

Toteuttaa yhtälö = sijoittamalla sopiva luku muuttujan paikalle yhtälö toteutuu.

Yhtälö = kahden lausekkeen merkitty yhtäsuuruus

- pätee kaikilla muuttujan arvoilla tai

- ei päde millään muuttujan arvolla tai

- pitää paikkansa kaikilla muuttujan arvoilla tai

- ei pidä paikkansa millään muuttujan arvolla.

Ääretön määrä = lukematon määrä, jota ei voi laskea ja joka ei lopu koskaan

Yhtälöpari = kaksi yhtälöä, yhtälöpari, toteutuu (eli on totta) yhtä aikaa ja samoilla

muuttujien arvoilla.

Leikkauspiste = piste, jossa kahden käyrän kuvaajat leikkaavat toisensa



Sijoitusmenetelmä = yhtälöparin ratkaisumenetelmä, jossa sijoitetaan ensin muuttujan

lauseke toiseen yhtälöön ja ratkaistaan sen jälkeen yhden muuttujan yhtälö

Yhteenlaskumenetelmä = Yhtälöparin ratkaisumenetelmä, jossa yhtälöt lasketaan

puolittain (eli molemmat puolet) yhteen ja saadaan toinen muuttuja supistumaan

kokonaan pois. Tehdään sopivia laskuja niin, että yksi muuttuja häviää pois. Tällöin

voidaan ratkaista jäljelle jääneen muuttujan arvo.

Verrannollisuus = kahden suureen riippuvuus toisistaan

Suure = mitattavissa oleva asia. Esimerkiksi aika, pituus, massa

Suoraan verrannollisuus = kahden suureen välinen riippuvuus toisistaan samassa

suhteessa. Toisen kasvaessa toinenkin suure kasvaa suhteessa saman verran. Esimerkiksi

2 kg omenoita maksaa 2,5 € ja 5 kg omenoita maksaa 6,25 €.

Kääntäen verrannollisuus = kahden suureen välinen riippuvuus toisistaan kääntäen.

Toisen kasvaessa toinen pienenee samassa suhteessa. Esimerkiksi työn tekeminen kestää

kahdelta hengeltä 3 h ja neljältä hengeltä vain 1,5 h.

Johdantotehtävä = tehtävä, jossa johdatellaan asiaan

Verranto = yhtälö, jossa molemmilla puolilla on suhde (eli jakolasku eli murtoluku).

Esimerkiksi ratkaistaan kertomalla ristiin. 2 6 = 3 x, 12 = 3 x, joten x = 4.2
3 = 𝑥

6 · · ·

Verrannollisuuskerroin = Suoraan verrannollisten suureiden verrannollisuuskerroin on

vastaavan, koordinaatistoon piirretyn suoran kulmakerroin. Verrannollisuuskerroin on

verrannosta lasketun jakolaskun tulos. Esimerkiksi verrannon verrannollisuuskerroin2
3 = 𝑥

6

k on .2
3 ≈ 0, 67

Kanta = yhden sivun pituus



Korkeus = (geometriassa) kannan normaali jana, joka lähtee vastapäisestä kärjestä

Prosentti = yksi sadasosa. 1 % = 1/100 = 0,01

Promille = yksi tuhannesosa. 1 ‰ = 1/1000 = 0,001

Suhteellinen osuus = suhteen arvon laskeminen ja sen kertominen sadalla. Esimerkiksi

luvun 35 osuus 150:stä on : = 0,2333… 0,23 100 % 23 %.35
150 ≈ · ≈

Prosenttiluku = luku, jossa on %-merkki. Esimerkiksi 25 %

Murtoluku = luku, jossa on murtoviiva. Esimerkiksi 25
100 =  1

4

Desimaaliluku = luku, jossa on pilkku. Esimerkiksi 0,25

Perusarvo = alkuperäinen arvo

Prosenttikerroin = desimaaliluku, joka vastaa prosenttilukua. Esimerkiksi 57 %:a vastaava

prosenttikerroin on 0,57.

Järkevä = looginen

Muutoskerroin = kerroin, joka kertoo, kuinka moninkertaiseksi funktion arvo muuttuu

Väkiluku = asukasluku. Väkiluku kertoo asukasmäärän.

Vertailuprosentti = prosentti, joka kertoo, kuinka monta prosenttia enemmän tai

vähemmän on toiseen verrattuna

Muutosprosentti = prosentti, joka kertoo, kuinka monta prosenttia arvo on laskenut tai

noussut alkuperäisestä



Prosenttiyksikkö = absoluuttinen yksikkö, jota käytetään silloin, kun verrataan

prosentteja. Esimerkiksi 2 % - 1,8 % = 0,2 prosenttiyksikköä

Toistaa = tehdä uudestaan

Toistuva prosentuaalinen muutos = peräkkäiset prosenttimuutokset


